
 1

10 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Z á p i s 

 

z 20. jednání Výboru sociálního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 12. 10. 2023 od 13 hod. v budově Regiocentra Nový pivovar, zasedací místnost  

č. N2.903 (zasedací místnost Rady Královéhradeckého kraje) 

 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Omluveni: Bc. Roman Béla, Bc. Filip Bělík, Mgr. Ondřej Čalovka, PhDr. Veronika Čepelková, 

Ing. Daniela Lusková, MPA, MHA, Ing. Miloslav Pačesný, Ing. Helena Podolská, 

Ing. Miroslav Sazeček, Andrea Turková  

 

Program jednání 

 

1. Zahájení, schválení programu a hostů 

2. Poskytnutí dotace na individuální účel, Změna v podpořeném projektu 

3. Střednědobý plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2024 až 2026 

4. Návrh na navýšení nedaňových příjmů kap. 28 a zvýšení ostatních běžných výdajů kap. 28 

rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2023 

5. Návrh na úpravy příspěvků na provoz příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na 

rok 2023  

6. Návrh na schválení výsledků dotačního řízení na podporu sociálních služeb definovaných 

v zákoně č. 108/2006 Sb., v platném znění, v Královéhradeckém kraji v roce 2023 

7. Návrh na schválení výsledků úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních 

služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, který je financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté 

Královéhradeckému kraji na základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na 

podporu poskytování sociálních služeb v roce 2023 

8. Návrh na poskytnutí účelově vázaného příspěvku na realizaci aktivit projektu Žijeme 

v komunitě fáze 3 

9. Projektové žádosti pobytových sociálních služeb do Národního plánu obnovy 

10. Informace ze sociální oblasti a různé 

11. Závěr 

 

Jednání ve 13.00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru sociálního Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje Ing. Anna Maclová. Uvítala přítomné, představila program jednání a 

upozornila na materiály, které byly všem členům výboru předány před zasedáním.  

S ohledem na to, že nebyla přítomna většina členů výboru, byl výbor na jednání neschopen se 

usnášet. Přesto přítomní členové jednotlivé body programu projednali a uvedli, jak by hlasovali 

v případě, kdy by byl výbor usnášeníschopný. Předsedkyně se zaměří na docházku jednotlivých 

členů výboru. 

 

K bodu 1 

Zahájení, schválení programu a hostů 

 

▪ jednomyslně byl schválen program 20. jednání Výboru sociálního Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 

 

▪ ověřovatelem zápisu byla schválena Ing. Dana Kracíková 

 



 2

10 

▪ jednomyslně byli schváleni hosté: 

 

▪ Ing. Mgr. Jiří Vitvar – vedoucí odboru sociálních věcí 

 

▪ Mgr. Jiří Zeman – odbor sociálních věcí 

 

▪ Mgr. Lukáš Khýn – odbor sociálních věcí 

 

 

K bodu 2 

Poskytnutí dotace na individuální účel, Změna v podpořeném projektu 

 

V rámci tohoto bodu byla projednávána následující žádost: 

 

projekt  žadatel o dotaci účel 
celkové náklady 
projektu 

požadovaná 
výše dotace 

Rozšíření kapacity 

Domova pro seniory 

Broumov – 

dokončení 

stavebních prací 

MĚSTO BROUMOV 

Úhrada nezbytně nutných výdajů 

souvisejících s navýšením kapacity 

Domova pro seniory Broumov, ul. 

Jiráskova 193 – st. p. č. 938 a p.p.č. 528/1 

k.ú. dle upravené projektové dokumentace 

48 788 097,21 Kč 48 788 097,21 Kč 

 

Dále byla projednávána žádost o prodloužení termínu realizace projektu Příprava pozemku pro 

územní a stavební řízení k výstavbě lůžkového hospice pro Hradecko, žadatele Oblastní charity 

Hradec Králové. Příjemce žádá o prodloužení termínu realizace projektu do 31.12.2025, kdy v 

žádosti uvádí, že vzhledem k požadavkům na výstavbu veřejných budov, financovaných z dotací, 

bude nutné provést změny v projektu, a proto není schopný do konce roku 2023 požádat o odnětí 

půdy ze Zemědělského půdního fondu. 

 

K oběma žádostem proběhla diskuse. 

 

Dotazy a diskuse: Jana Šandová, DiS., Věra Králová, Mgr. Jiří Zeman, Ing. Anna Maclová 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit žádost 

Města Broumov o poskytnutí dotace na výše uvedený účel. 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit prodloužení 

termínu realizace projektu do 31. 12. 2025 příjemci Oblastní charita Hradec Králové 

 

K bodu 3 

Střednědobý plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2024 až 2026 

 

Ing. Anna Maclová představila Střednědobý plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2024 

až 2026. Povinnost kraje zpracovávat střednědobý plán sociálních služeb je dána zákonem o 

sociálních službách. Jedná se o strategický dokument, který je výsledkem aktivního zjišťování 

potřeb osob na území kraje a hledání způsobů jejich uspokojování s využitím dostupných zdrojů. 

Platnost stávajícího střednědobého plánu končí k 31. 12. 2023. Předložený materiál je splněním 

zákonné povinnosti na následující tříleté období. Záměr tvorby střednědobého plánu byl projednán 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb na regionálních setkáních, které se uskutečnily v Hradci 

Králové, Rychnově nad Kněžnou, Náchodě, Trutnově, a Jičíně.  



 3

10 

Pro tvorbu Plánu byla využita řada analytických materiálů zpracovaných Královéhradeckým 

krajem. Využita byla také data sbíraná v Systému řízení a financování sítě sociálních služeb – 

KISSOS a data Českého statistického úřadu. Významnou součástí tvorby Střednědobého plánu 

bylo také vyhodnocení výstupů Střednědobého plánu sociálních služeb Královéhradeckého kraje 

2021 až 2023. Na tvorbě Střednědobého plánu se také podílely pracovní skupiny, které tvořili 

zástupci poskytovatelů sociálních služeb. Sešlo se celkem 5 pracovních skupin. Jedná se o Oblast 

péče o seniory – pobytové služby, Oblast péče o seniory – terénní a ambulantní služby, Oblast 

služeb pro zdravotně postižené osoby, Oblast služeb zaměřených na podporu funkční rodiny a 

prevenci sociálního vyloučení dětí a mládeže a Oblast služeb pro osoby „v krizi“. K projednání 

záměrů v oblasti služeb pro osoby s duševním onemocněním došlo na setkání koordinační skupiny 

Královéhradeckého kraje pro zajištění změn v systému péče o duševně nemocné. Podněty 

pracovních skupin doplnily výstupy analytických podkladů. Návrh Střednědobého plánu prošel 

veřejným připomínkovacím řízením. Dokument byl k dispozici v době 7. 8. 2023 až 20. 8. 2023. 

Obdržené připomínky byly vyhodnoceny a případně zapracovány, jejich přehled tvoří Přílohu č. 5 

materiálu. 

 

V podrobnostech odkázala na samotný dokument. 

 

Dotazy a diskuse: Věra Králová 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Střednědobý 

plán sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2024 až 2026. 

 

 

K bodu 4 

Návrh na navýšení nedaňových příjmů kap. 28 a zvýšení ostatních běžných výdajů kap. 28 

rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2023 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o předloženém materiálu. S ohledem na kontrolní zjištění v rámci 

kontroly u jednoho z poskytovatelů sociálních služeb byla dotace, poskytnutá ve výši 950.977,15 

Kč, řešena jako podezření na porušení rozpočtové kázně dle § 22 odst. 1 a 2 zákona č. 250/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. V souladu s ustanovením § 22 

odst. 6 citovaného zákona kraj písemně vyzval příjemce dotace k vrácení dotace. Příjemce dotace 

výzvě vyhověl a částku 950.977,15 Kč vrátil na účet kraje. V červenci letošního roku zaslalo MPSV 

na jednotlivé krajské úřady dopis s informací, že „i přestože finanční prostředky jednotlivým 

sociálním službám poskytl kraj a kraj také vydal výzvu k vrácení dotace, jedná se stále o finanční 

prostředky státního rozpočtu a mělo by dojít k nápravě vůči státnímu rozpočtu, kdy ze strany kraje 

by mělo dojít k zaslání vrácených finančních prostředků zpět do státního rozpočtu, konkrétně na 

účet MPSV, které následně zajistí převedení do státního rozpočtu. V opačném případě by došlo 

k porušení rozpočtové kázně ze strany kraje dle § 44 rozpočtových pravidel.“ Odbor sociálních 

věcí tuto skutečnost oznámil na MPSV na základě dopisu ze dne 16.08.2023 (č.j. KUKHK-

26682/SV/2023).  

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit navýšení 

nedaňových příjmů kap. 28 a zvýšení ostatních běžných výdajů kap. 28 rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na rok 2023 o částku 950.977,15 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



 4

10 

K bodu 5 

Návrh na úpravy příspěvků na provoz příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na 

rok 2023 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o předloženém materiálu. K úpravám příspěvků na provoz 

dochází v důsledku navýšení dotací MPSV, vyšších doplatků příspěvků na péči i příjmů od 

zdravotních pojišťoven, a také v důsledku pozdějšího uvedení investic do provozu.  
 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit úpravu 

příspěvků na provoz příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na rok 2023 a převod 

zbylých finančních prostředků ve výši 78.482,33 tis. Kč z příspěvků PO na provoz na dotace na 

sociální služby kap. 28 rozpočtu KHK na rok 2023 

 

 

K bodu 6 

Návrh na schválení výsledků dotačního řízení na podporu sociálních služeb definovaných v 

zákoně č. 108/2006 Sb., v platném znění, v Královéhradeckém kraji v roce 2023 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o návrhu na schválení výsledků dotačního řízení na podporu 

sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., v platném znění, v Královéhradeckém 

kraji v roce 2023. Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje dne 11. 9. 2023 schválilo výsledky 

dotačního řízení na podporu sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů, v Královéhradeckém kraji v roce 2023. Sociálním službám 

v Královéhradeckém kraji byla rozdělena částka 15.792.834 Kč, z celkové původně alokované 

částky 43.598.000 Kč. Nyní odbor sociálních věcí navrhuje k rozdělení konečným příjemcům 

částku ve výši 68.677.107 Kč. Jedná se o rozdělení zbytku původně alokované částky, dále ještě 

navýšené do kapitoly 28 – prostředky na dotace do sociální oblasti, snížením prostředků na 

příspěvky na provoz. Odbor sociálních věcí navrhuje uzavřít s poskytovateli sociálních služeb 

smlouvu o poskytnutí dotace či dodatek ke smlouvě o poskytnutí dotace, který umožní čerpání 

dotačních prostředků na sociální služby do 31. 3. 2024. Důvodem k umožnění převodu prostředků 

do roku 2024 je skutečnost, že při celkovém růstu nákladů sociálních služeb, zejm. s ohledem na 

růst cen energií, nemusí neziskovým organizacím stačit jejich vytvořené rezervy na financování 

služeb. Pokud se ukáže u některé ze služeb nezbytnost čerpání přidělené dotace ještě v roce 2023, 

bude tak učiněno výhradně s písemným souhlasem vedoucího odboru sociálních věcí. 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit výsledky 

dotačního řízení na podporu sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., v platném 

znění, v Královéhradeckém kraji v roce 2023, vzor smlouvy o poskytnutí dotace, vzor dodatku ke 

smlouvě o poskytnutí dotace, uzavření smlouvy o poskytnutí dotace a dodatku ke smlouvě o 

poskytnutí dotace, s poskytovateli sociálních služeb. 

 

 

K bodu 7 

Návrh na schválení výsledků úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních 

služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, který je financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté 

Královéhradeckému kraji na základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na 

podporu poskytování sociálních služeb v roce 2023 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o předloženém materiálu. Zastupitelstvo Královéhradeckého 

kraje dne 30.1.2023 a dne 11.09.2023 schválilo výsledky dotačního programu na podporu 

sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, který je financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté 



 5

10 

Královéhradeckému kraji na základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na podporu 

poskytování sociálních služeb v roce 2023. Dne 16. 1. 2023 bylo vydáno Rozhodnutí č. 1 o 

poskytnutí dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 2023, na plnění povinností kraje 

uvedených v § 95 písm. g) a h) zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů na financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem 

sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních 

služeb. Dotace na základě Rozhodnutí č. 1 činila 1.355.855.403 Kč. Celková výše dotace 

1.355.855.403 Kč byla rozdělena konečným příjemcům. Vzhledem k tomu, že jeden z poskytovatelů 

sociální služby oznámil vratku ve výši 1.500.000 Kč, odbor sociálních věcí navrhuje úpravu dotací, 

a to následujícím způsobem, snížení dotace u výše jmenované služby a dofinancování služeb, u 

kterých se tato skutečnost ukazuje jako nezbytná, s ohledem na reálné příjmy sociálních služeb 

(úhrady od uživatelů a zdravotních pojišťoven) a vývoj reálných nákladů i zajištění sjednaného 

rozsahu služeb. 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit výsledky 

úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních služeb definovaných v zákoně č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, který je financován z 

prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté Královéhradeckému kraji na základě dotačního 

řízení pro kraje a hlavní město Prahu na podporu poskytování sociálních služeb v roce 2023. 

 

 

K bodu 8 

Návrh na poskytnutí účelově vázaného příspěvku na realizaci aktivit projektu Žijeme 

v komunitě fáze 3 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o předloženém materiálu. Uvedený projekt bude realizován v době 

od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2026 a zaměřuje se na poskytování sociální služby chráněné bydlení pro 

osoby se zdravotním postižením poskytované po transformaci pobytového zařízení ústavního typu 

a nově zakládaných kapacit pobytových služeb sociální péče komunitního charakteru pro osoby 

s duševním onemocněním v Domově sociálních služeb Chotělice. Dílčí aktivity: 

 

1. Podpora domácností služeb chráněné bydlení vzniklých po transformací domova pro osoby 

se zdravotním postižením Domova sociálních služeb Chotělice 

Projekt podpoří provoz celkem 4 domácností služby chráněné bydlení s kapacitou 11 lůžek, které 

vzniknou v rámci transformace služby domov pro osoby se zdravotním postižením Domova 

sociálních služeb Chotělice. Personální zabezpečení je plánováno na 8,5 úvazků přímé práce. 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí 

neinvestičního účelově vázaného příspěvku na realizaci aktivit v projektu Žijeme v komunitě  

fáze 3 pro příspěvkovou organizaci Královéhradeckého kraje: Domov sociálních služeb Chotělice, 

IČO 00579025. Příspěvek bude poskytnut z rozpočtu kapitoly 28 na období od 1. 1. 2024 do 

31. 12. 2026 v celkové výši 21.067.077,00 Kč, a to z prostředků průběžně poskytnutých z MPSV 

ve výši 19.960.369,30 Kč a z rozpočtu kapitoly 28 z prostředků určených na kofinancování 

projektu ve výši 2.106.707,70 Kč. 

 

 

K bodu 9 

Projektové žádosti pobytových sociálních služeb do Národního plánu obnovy 

 

Ing. Anna Maclová informovala o projektových žádostech pobytových sociálních služeb do 

Národního plánu obnovy. Jedná se o 3 žádosti o realizaci a profinancování projektů v rámci 

Národního plánu obnovy, výzva č. 31_22_044 s názvem: 

 



 6

10 

 

 

1) Výstavba DOZP v lokalitě Nové Město nad Metují 

 

2) Výstavba chráněného bydlení v Nové Pace 

 

3) Novostavba DZR v lokalitě Vrchlabí 

 

V rámci tohoto bodu proběhla diskuse, týkající se nákladů na jednotlivé akce. 

 

Dotazy a diskuse: Věra Králová, Ing. Dana Kracíková, Jana Šandová, DiS., Mgr. Robert Černý. 

Ing. Anna Maclová, Ing. Mgr. Jiří Vitvar 

 

Přítomní členové výboru doporučují Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit realizaci a 

profinancování výše uvedených projektů. 

 

 

K bodu 10 

Informace ze sociální oblasti a různé 

 

Ing. Anna Maclová informovala o doručené žádosti o účast na jednáních výboru v roli stálého 

hosta - s ohledem na neusnášeníschopnost výboru o této žádosti výbor nemohl na dnešním jednání 

hlasovat. Žádost bude projednána na příštím jednání výboru. 

 

Zmínila dále právě probíhající dvoudenní Fórum rodinné politiky, které pořádá MPSV v Hradci 

Králové, kampaň na podporu mobilní specializované paliativní péče Dožít doma a Týdny pro 

duševní zdraví. Stručně informovala také o trvajícím přijímání uprchlíků z Ukrajiny. 

 

Ing. Mgr. Jiří Vitvar informoval o proběhlém Týdnu pěstounství, který vyvrcholil Dnem pro 

pěstouny v Zoologické zahradě Dvůr Králové nad Labem. Dále informoval o proběhlém Svátku 

seniorů na Pivovarském náměstí a také o slavnostním předávání Cen sociálních služeb, které se 

uskutečnilo v sálu Filharmonie Hradec Králové. Doplnil také informace o ukončených 

investičních akcích a otevíraných nových sociálních službách. 

 

Následně proběhla diskuse o dostupnosti a navyšování lůžek v pobytových sociálních službách 

v kraji. Diskuse proběhla také k novelizaci zákoníku práce s ohledem na dopady do oblasti 

sociálních služeb. 

 

K bodu 11 

Závěr 

 

Předsedkyně výboru poděkovala členům Výboru sociálního za účast na jednání výboru a vzhledem 

k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, ve 14:30 hodin jednání ukončila. Příští jednání 

výboru proběhne dne 23. 11. 2023. 

 

Zapsal: Mgr. Jiří Altmann 

……………………………………….. 

                     Ing. Anna Maclová 

                     předsedkyně výboru  

…………………….………………………. 

                      Ing. Dana Kracíková                             

ověřovatelka zápisu 
 

……………………………………….. 

Bc. Otakar Kalenda 

předseda výboru  

 

  


